



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA DE QUANTITATIVO E PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA:- Pintura Geral e Restauro das esquadrias de madeira/ferro dos prédios da Casa da Cultura "LUIZ ANTONIO MARTINEZ CORRÊA" e do Teatro "WALLACE LEAL VALENTIN RODRIGUES" LOCAL: Rua São Bento, nº 909 - Centro - Araraquara-SP.

Item	Código	Natureza dos Trabalhos	Unid	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1		Pintura - Casa da Cultura				
1.1	03.10.140	Preparo de paredes para pintura, inclusive lixamento	m ²	5.553,79	R\$ 6,99	R\$ 38.820,99
1.2	33.02.060	Massa corrida a base de PVA em parede interna	m ²	3.897,82	R\$ 16,87	R\$ 65.756,22
1.3	33.10.050	Pintura com tinta látex acrílica em parede externa e interna com três demãos, inclusive preparo (acabamento fosco ou acetinado)	m ²	3.958,30	R\$ 37,31	R\$ 147.684,17
1.4	33.10.041	Esmalte à base de água em parede (barrado h= 2m), inclusive preparo	m ²	1.595,49	R\$ 40,89	R\$ 65.239,59
1.5	24.101.000060.SER	Emassamento de esquadria de madeira com massa corrida com duas demãos, para pintura esmalte	m ²	567,68	R\$ 27,44	R\$ 15.577,14
1.6	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m ²	567,68	R\$ 55,70	R\$ 31.619,78
1.7	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	385,63	R\$ 55,21	R\$ 21.290,63
1.8	02.05.212	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m ² xmês	1.655,97	R\$ 23,58	R\$ 39.047,77
1.9	02.05.100	Montagem e desmontagem de andaime tubular fachadeiro com altura superior a 10 m	m ²	1.655,97	R\$ 34,52	R\$ 57.164,08
1.10	17.02.020 + 17.02.120	Recomposição de revestimento em argamassa de cimento e areia	m ²	1.110,76	R\$ 34,79	R\$ 38.643,34

Total do item 1 R\$ 520.843,71

2		Pintura - Teatro				
2.1	03.10.140	Preparo de paredes para pintura, inclusive lixamento	m ²	1.025,91	R\$ 6,99	R\$ 7.171,11
2.2	33.02.060	Massa corrida a base de PVA em parede interna	m ²	766,61	R\$ 16,87	R\$ 12.932,71
2.3	33.10.050	Pintura com tinta látex acrílica em parede externa e interna com três demãos, inclusive preparo (acabamento fosco ou acetinado)	m ²	1.025,91	R\$ 37,31	R\$ 38.276,70
2.4	24.101.000060.SER	Emassamento de esquadria de madeira com massa corrida com duas demãos, para pintura esmalte	m ²	73,00	R\$ 26,12	R\$ 1.906,76
2.5	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m ²	73,00	R\$ 55,70	R\$ 4.066,10
2.6	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	50,93	R\$ 55,21	R\$ 2.811,85
2.7	02.05.212	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m ² xmês	460,00	R\$ 23,58	R\$ 10.846,80
2.8	02.05.100	Montagem e desmontagem de andaime tubular fachadeiro com altura superior a 10 m	m ²	540,00	R\$ 34,52	R\$ 18.640,80
2.9	17.02.020 + 17.02.120	Recomposição de revestimento em argamassa de cimento e areia	m ²	278,84	R\$ 34,79	R\$ 9.700,84

Total do item 2 R\$ 106.353,67

3		Área externa (Muro de divisa, alambrado e arquibancada)				
3.1	03.10.140	Preparo de paredes para pintura, inclusive lixamento	m ²	301,00	R\$ 6,99	R\$ 2.103,99

3.2	33.10.050	Pintura com tinta látex acrílica com três demãos, inclusive preparo (acabamento fosco ou acetinado)	m²	301,00	R\$ 37,31	R\$ 11.230,31
3.3	33.12.011	Esmalte à base de água em ferro, inclusive preparo	m²	170,50	R\$ 55,70	R\$ 9.496,85
3.4	33.06.020	Pintura de piso com tinta acrílica para arquibancada	m²	63,20	R\$ 29,21	R\$ 1.846,07
3.5	02.05.212	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m²xmês	230,00	R\$ 23,58	R\$ 5.423,40
3.6	02.05.100	Montagem e desmontagem de andaime tubular fachadeiro com altura superior a 10 m	m²	270,00	R\$ 34,52	R\$ 9.320,40
3.7	17.02.020 + 17.02.120	Recomposição de revestimento em argamassa de cimento e areia	m²	90,30	R\$ 34,63	R\$ 3.127,09

Total do item 3	R\$ 42.548,11
------------------------	----------------------

4		Serviços Complementares				
4.1	COMP.03	Restauração das esquadrias de madeira, portas e janelas, incluindo desmonte, fornecimento de material e remontagem - inclusive vidros e ferragens	m²	261,28	R\$ 671,56	R\$ 175.465,20
4.2	24.01.030 PROPORCIONAL	Recuperação de esquadrias de ferro, inclusive acessórios, vidros e ferragens (portas e janelas)	m²	169,64	R\$ 235,57	R\$ 39.962,09
4.3	02.03.240	Proteção de piso de madeira com tecido de aniagem e gesso	m²	1.170,00	R\$ 21,95	R\$ 25.681,50
4.4	24.02.290 PROPORCIONAL	Recuperação de portão de acesso de correr de ferro, inclusive trilho e acessórios	m²	10,00	R\$ 492,36	R\$ 4.923,60
4.5	55.01.020	Limpeza geral da obra (periódica e final)	m²	2.507,13	R\$ 15,68	R\$ 39.311,80
4.6		<u>Administração local</u>				
4.6.1	02.02.130	Execução de canteiro de obras (abrigo de materiais, escritório e sanitários)	unxmês	3,00	R\$ 1.820,10	R\$ 5.460,30
4.6.2	02.08.050	Execução de placa de obra em lona com impressão digital com requadro e suporte em metalon	m²	8,00	R\$ 232,80	R\$ 1.862,40
4.6.3	02.03.110	Tapume móvel para fechamento de áreas com pintura látex acrílica	m²	176,00	R\$ 125,11	R\$ 22.019,36
4.6.4	COMP.01	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	mês	3,00	R\$ 4.347,67	R\$ 13.043,01
4.6.5	COMP.02	Encarregado de obras com encargos complementares	mês	3,00	R\$ 9.189,87	R\$ 27.569,61

Total do item 4	R\$ 355.298,87
------------------------	-----------------------

TOTAL GERAL	R\$ 1.025.044,36
--------------------	-------------------------

Obs.:

Tabela: PINI 02/2024 e CDHU193 (com desoneração)
B.D.I. = 27,00 %

Araraquara, 27 de março de 2024